¹⁷ CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE, «Responso ad quaestiones de aliquibus sentiis ad doctrinam de Ecclesia pertinentibus», n. 2, *AAS* 99/7 (2007) 606-607.

¹⁸ Cf. CONGREGAZIONE PER LA DOTTRINA DELLA FEDE, «Responso ad quaestiones de aliquibus sentiis ad doctrinam de Ecclesia pertinentibus», nn. 4-5, *AAS* 99/7 (2007) 607-608.

b) I media salutis del decreto Unitatis Redintegratio

Il decreto sull'ecumenismo elenca diversi mezzi di salvezza presenti ed operanti al di fuori dei confini visibili della Chiesa cattolica:

Nihilominus, iustificati ex fide in baptisate, Christo incorporantur, ideoque christiano nomine iure decorantur, et a filiis Ecclesiae catholicae ut fratres in Domino merito agnoscuntur. Insuper ex elementis seu bonis, quibus simul sumptis ipsa Ecclesia aedificatur et vivificatur, quaedam immo plurima et eximia exstare possunt extra visibilia Ecclesiae catholicae saepa: Verbum Dei scriptum, vita gratiae, fides, spes et caritas, aliaque interiora Spiritus Sancti dona ac visibilia elementa: haec omnia, quae a Christo proveniunt et ad Ipsum conducunt, ad unicam Christi Ecclesiam iure pertinent. [...] Proinde ipsae Ecclesiae et Communitates seiunctae, etsi defectus illas pati credimus, nequaquam in mysterio salutis significatione et pondere exutae sunt. Iis enim Spiritus Christi uti non renuit tamquam salutis mediis, quorum virtus derivatur ab *ipsa plenitudine gratiae et veritatis quae Ecclesiae catholicae concredita est*¹⁹.

Il primo fondamento di questa comunione imperfetta non solo con gli altri singoli cristiani, ma anche con le altre comunità cristiane, si trova nel binomio di fede interiore e di battesimo esteriore, che già rispecchia la natura incarnata della Chiesa. Nel seguito del brano si elencano, nella stessa unità / dualità di interiorità e di esteriorità la vita della grazia con la fede, la speranza e la carità, da una parte, poi la Parola scritta di Dio, d'altra parte. Il documento sottolinea che questi doni interiori ed elementi visibili provengono da Cristo e a Lui conducono; poi, un po' più avanti, una formula molto bilanciata precisa che la virtù salvifica di questi mezzi di santificazione deriva dalla pienezza di grazia e di verità "quae Ecclesiae catholicae concredita est", che è stata affidata alla Chiesa cattolica. Il sintagma "plenitudo gratiae et veritatis" riecheggia il prologo del IV Vangelo, ed è una proprietà del Verbo Incarnato, "gloria come di unigenito dal Padre, pieno di grazia e di verità"²⁰.

Riguardo alla differenza fra la Chiesa cattolica e le Chiese o comunità non cattoliche, san Giovanni Paolo II precisò, nell'enciclica *Ut unum sint!* del 25 maggio 1995, quanto segue: